27. *Bissecutio autem explota.* Vel a caputitate Pauli, val a Noronis imperio, vel ab inchoata Felicia prefectura in Iudea. His tre explications suis habent auctores et suas conjecturas quibus nitanuntur. — *Gratiam prestare.* Rem gratam facero.

Car. XXV. — 3. *Postulamus gratiam.* Bojet Festus iudeorum postulatum, quod fortasse aliquid de insidias eorum coproviset, nel quod tribunali presidia esset Cæsaræ, quo ipse proferbat. — *Servari.* Ut sercetur, ut etiam aliqui vertunt. — *Matericæ.* Celerior seu brevi, ev. totæ.

5. *Potentes sunt.* Qui sine suo ac rerum surarum detimento venire possunt. Val, qui potentes sunt lingua, dicendi facultate pollentes.

CHAPITRE XXV.

471

6. Demoratus autem inter eos dies non amplius quam octo, aut decem, descendit Cæsaræ, et postea, et misit Paulum addicci. — *Qui cum perditus esset, circumstiterunt eum qui ab Ierosolyma descendederant Iudei, multas et graves causas objecientes, quas non poterant probare.*

8. *Paulo ratione reddente: Quoniam neque in legem Iudeorum, neque in templum, neque in Cesarem quidquam peccavi.*

9. Festus autem volens gratiam praestare Iudei, respondens Paolo, dixit : *Vix Ierosolymam ascenderem, et ibi de his sibi apud eum?*

10. Dixit autem Paulus : *Ad tribunal Cæsari sto, ibi me aportet iudicari; Judas meo nonocuit, sic ut melius nosti.*

11. Si enim nocui, aut dignum morte aliquid feci, non recuso; nisi vero nihil erit eorum quae hic amicu meo nemo potest me illus donare. Cæsar enim appell.

12. Tunc Festus cum consilio locutus, respondit : *Cæsarem appellasti? ad Cæsarem ibis.*

13. Et cum dies aliquot transacti essent, Agrippa rex et Bérénice descendebant Cæsaram ad saltuandum Festum.

7. *Multas et graves causas.* Ils faisaient surtout valoir devant le gouverneur romain l'accusation de lese-majesté. C'était celle qui leur avait réussi contre Notre-Seigneur Saint Paul y répond en disant qu'il n'a rien fait contre Cesar.

11. *Cæsarem appello.* C'était le droit des citoyens romains de faire condamner dans toutes les accusations qu'ils font contre moi, qui nul peut me livrer à eux ; j'en appelle à Cesar.

12. Alors Festus, après en avoir conféré avec son conseil, répondit : Vous en avez appelé à Cesar, vous irez devant Cesar.

13. Quelques jours après, le roi Agrippa et Bérénice vinrent à Césarée pour saluer Festus.

13. *Agrippa rex.* Cet Agrippa dit le jeune, était petit-fils d'Hérode le Grand, et de Hérode Agrippa dont il fut le précepteur (*XII., 29.*) et qui fut nommé préfet de l'Herodion, et chef des provinces dites de Lycie, et d'une partie de la haute Galicie. Il avait apparaissant roi de Chalcis (*Antiq., XX., VII., 1.*) Comme il était Juif d'origine, il était tout naturel que Festus lui parlât de Paul. — *Bérénice.* Bérénice était la sœur d'Agrippa. Elle avait été d'abord mariée à leur oncle, le vise Hérode, roi de Chalcis, et elle s'est mariée après la mort de son frère, à Pôlemon. Mais elle l'avait quitté pour revenir à la mort de son frère. On croit qu'il vivait avec lui, et c'est à leur liaison criminoelle que Juvenal fait allusion dans ces vers :

*Adamas notissimum, et Berenice.
In digitis facies pretiosum: hunc dicit olim
Barbatus incoetus, dedit hunc Agrippa sorori.*

(Sat., VI. 156-158.)

7. *Multas et graves causas.* Altissimæ, criminis criminalitas. Quenan ea fuerint docobit Paulus respondens.

8. *Nepos in Cæsaream. Ut seditionis.* Ad tribunal Cæsari sto. Quasi dicit : Cesar suum tribunal, quod tu nunc ejus vice occupas. O Festo, habet hic Cæsareæ, quasi in metropoli provincie, hic me iudicari oportet, non Jerosolyma. — *Vel senatus est: stare decrivi ad Cæsaria tribunal, vel hic Cæsareæ, vel Roma.*

11. *Malitiae derectio.* Ut pro arbitrio in me naviant. Tacito parattingit presidum quod nimis Iudeis gratificandi studiis voleat Paulum iudicare Jerosolyma; hic enim erat Iudeis tradire, qui meditabantur contra Iudeam insidias in itere collocare. — *Cæsarem appello.* Ad Cæsarem Paulus provocat, qui presidem in Iudeos propinquos animadvertebat. Præterea quia a Deo oratione et precione Cæsarem, secundum auctoritatem Cœlestem, id est Deum velle, ideoque ipsi applicatione huius successum curse et cordi fore.

12. *Cum consilio locutus.* Cum suis conciliorum prædictis resonum, quod communum visum est, tum ut aliqua ratione satisfaccerat Iudeis, amandando longius Paulum, tum ad Cæsariam invenerat.

13. *A. Agrippa rex.* Hic Agrippa non fuit senior illæ, qui ab angelo percussus interierit, c. 12; sed ejus filius, frater Drusilla et Bérénice. Vide Josephum, lib. 18 Antiq., c. 7.